АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2022 № 399

О назначении публичных слушаний по
проекту  решения  Городской  Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьями  17,  28  и  44  Федерального  закона
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьями  18,  37  и  82  Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городского Собрания
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  от  23.12.2009  №  52/5-09-4
«Об  утверждении  Положения  о  публичных  слушаниях  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Провести на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
по  инициативе  мэра  города  Южно-Сахалинска  публичные  слушания  по
проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  «О  внесении
изменений  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
(приложение).

2.  Предложения  по  проекту  решения  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  в  соответствии  с  решением  городского  Собрания
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  от  23.12.2009  №  53/5-09-4
«Об  утверждении  Порядка  учета  предложений  граждан  и  их  участия  в
обсуждении  проекта  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
проекта  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  о  внесении
изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»
принимаются  в  администрации  города  Южно-Сахалинска  в  рабочие  дни  с
09.00  час.  до  13.00  час.  и  с  14.00  час.  до  17.00  час.  по  адресу:

г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 173, 1-й этаж, каб. 114, телефон 300614, либо
могут  быть  направлены  по  почте  по  адресу:  693020,  г.  Южно-Сахалинск,
ул. Ленина, 173, с пометкой на конверте «Оргкомитет по проекту о внесении
изменений в Устав города»,  в период с  03.03.2022 по 22.03.2022 от граждан
Российской  Федерации,  постоянно  проживающих  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» и достигших возраста 18 лет.

3.  Назначить  проведение  итогового  заседания  Оргкомитета  по
проведению  публичных  слушаний  по  проекту  решения  Городской  Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  24.03.2022  в  12-00  час. по  адресу:  г.  Южно-
Сахалинск, ул. Ленина, 173, 4-й этаж, каб. 416.

4. Утвердить состав Оргкомитета по проведению публичных слушаний
по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» в следующем
составе:

-  Гружевская  Екатерина  Валерьевна,  заместитель директора  Правового
департамента аппарата администрации города Южно-Сахалинска;

-  Ковальчук  Андрей  Викторович,  первый  вице-мэр  администрации
города Южно-Сахалинска;

-  Ку  Татьяна  Мунгуевна,  начальник  отдела  правоприменения  и
мониторинга Правового департамента аппарата администрации города Южно-
Сахалинска;

-  Логачёв  Олег  Евгеньевич,  депутат  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска (по согласованию);

- Логвинов Игорь Валерьевич, депутат Городской Думы города Южно-
Сахалинска (по согласованию);

- Цой Ен Хи, ведущий советник отдела правоприменения и мониторинга
Правового департамента аппарата администрации города Южно-Сахалинска;

- Чернова Светлана Валерьевна, депутат Городской Думы города Южно-
Сахалинска (по согласованию);

-  Шаров  Сергей  Сергеевич,  депутат  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска (по согласованию).

5.  Правовому  департаменту  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска  в  установленном  порядке  организовать  и  провести
публичные  слушания  по  проекту  решения  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Агентство  по  развитию
города Южно-Сахалинска» разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска объявление о проведении публичных слушаний по
проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  «О  внесении
изменений  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  течение
двух рабочих дней с даты принятия настоящего постановления администрации
города  Южно-Сахалинска  в  порядке,  установленным  частью  10  статьи  4
Положения  о  публичных  слушаниях  в  городском  округе  «Город  Южно-

2

Сахалинск»,  утвержденного  решением  Городского  Собрания  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 52/5-09-4.

7.  Правовому  департаменту  аппарата  администрации  города  Южно-
Сахалинска разместить на информационном стенде, расположенном в здании
администрации  города  Южно-Сахалинска,  объявление  о  проведении
публичных  слушаний  по  проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  в  порядке,  установленным  частью  10  статьи  4  Положения  о
публичных  слушаниях  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденного  решением  городского  Собрания  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 52/5-09-4.

8.  Муниципальному казенному учреждению «Управление  мониторинга
городского  хозяйства»  разместить  на  информационных  стендах,
расположенных  в  помещениях  отделов  управления  территориями  Ново-
Александровск, Луговое, Хомутово, Владимировка, в помещениях отделов по
управлению  сел  Синегорск,  Березняки,  Дальнее,  объявление  о  проведении
публичных  слушаний  по  проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  в  порядке,  установленным  частью  10  статьи  4  Положения  о
публичных  слушаниях  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденного  решением  Городского  Собрания  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 52/5-09-4.

9. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

10.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Правового  департамента  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска (Кулешов А.В.).

Мэр города                                                    С.А.Надсадин

3

Приложение
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 28.02.2022  № 399

ПРОЕКТ
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска

№ _______                Принято Городской Думой «___»_______ 2022

«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьями  28,  35  и  44  Федерального  закона
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в Российской Федерации»,  частью 1 статьи 6  Федерального
закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», частью 9
статьи  1  Федерального  закона  от  31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  19.11.2021  №  376-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  3  Федерального  закона
от  30.12.2021  №  492-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон
«Об  искусственных  земельных  участках,  созданных  на  водных  объектах,
находящихся  в  федеральной  собственности,  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьей 1 Закона Сахалинской
области от 11.02.2022 № 5-ЗО «О внесении изменений в Закон Сахалинской
области  «О  градостроительной  деятельности  на  территории  Сахалинской
области»,  частью 2  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от
31.01.2022 № 836/36-22-6 «О внесении изменений в статью 2 Положения об
администрации  города  Южно  -  Сахалинска,  утвержденного  решением
Городского  Собрания  Южно-Сахалинска  от  28.11.2012  №  704/42-12-4»,
статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

1.  Внести  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
следующие изменения:

1) в пункте 43 части 1 статьи 8 слова «, проведение открытого аукциона
на право заключить договор о создании искусственного земельного участка»
исключить;

2) в части 2 статьи 26:
а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12)  установление  нормативов,  платежей,  а  также  льгот  по  ним,

отнесенных  законодательством  к  полномочиям  органов  местного
самоуправления городского округа, за исключением установления нормативов,
которые отнесены к полномочиям администрации настоящим Уставом;»;

4

б) пункт 13 признать утратившим силу;
в) дополнить пунктами 61 - 65 следующего содержания:
«61)  установление  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания  в
городском округе «Город Южно-Сахалинск;

62) утверждение положений о Почетной грамоте Городской Думы города
Южно-Сахалинска,  о  Благодарственном  письме  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска;

63) утверждение положения о премиях Городской Думы города Южно-
Сахалинска в сфере культуры и искусства;

64)  утверждение  положения  о  премиях  поддержки  Городской  Думы
города Южно-Сахалинска в сфере образования;

65)  утверждение  положения  о  Кубке  городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска.»;

3) в статье 28:
а) в пункте 3 части 3 статьи 28 слова «и вице-мэров города» заменить

словами «, вице-мэров города и управляющего делами администрации города»;
б) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Первый  вице-мэр  (первые  вице-мэры),  вице-мэры  города  и

управляющий  делами  администрации  города  издают  распоряжения  по
вопросам, отнесенным к полномочиям администрации города,  в пределах их
компетенции,  установленной  муниципальными  правовыми  актами
администрации города.

Руководители  отраслевых  (функциональных)  органов  администрации
города  издают  распоряжения  и  приказы  по  вопросам,  относящимся  к  их
компетенции.»;

4) в статье 32:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Депутаты  Городской  Думы  не  могут  быть  депутатами

Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской  Федерации,
сенаторами  Российской  Федерации,  депутатами  законодательных
(представительных)  органов  государственной  власти  субъектов  Российской
Федерации,  занимать  иные  государственные  должности  Российской
Федерации,  государственные должности субъектов Российской Федерации,  а
также  должности  государственной  гражданской  службы  и  должности
муниципальной  службы,  если  иное  не  предусмотрено  федеральными
законами.»;

б) часть 6 признать утратившей силу;
5) в статье 36:
а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7.  Мэр  города  не  может  быть  депутатом  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  сенатором  Российской
Федерации,  депутатом  законодательных  (представительных)  органов
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  занимать  иные
государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные

5

должности  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами.»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Мэр города не может одновременно исполнять полномочия депутата

представительного  органа  муниципального  образования,  за  исключением
случаев,  установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», иными федеральными законами.»;

6) в пункте 10 части 1 статьи 37 слова «и вице-мэров города» заменить
словами «, вице-мэров города и управляющего делами администрации города»;

7) в статье 41:
а)  в  части  1  слова  «и  настоящим  Уставом»  заменить  словами

«, настоящим Уставом и Положением об администрации города»;
б)  в  части  3  после  слов  «вице-мэры  города;»  дополнить  словами

«управляющий делами администрации города;»;
в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6.  Первый  вице-мэр  (первые  вице-мэры)  города  и  вице-мэры  города,

управляющий  делами  администрации  города,  руководители  структурных
подразделений  аппарата  администрации  города,  руководители  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города  назначаются  и
освобождаются  от  должности  мэром  города.  С  должностными  лицами
администрации  города  (первым вице-мэром  (первыми  вице-мэрами)  и  вице-
мэрами  города,  управляющим  делами  администрации  города,  помощниками
мэра города) заключается срочный трудовой договор на срок полномочий мэра
города.»;

8) в статье 42:
а) часть 1 дополнить пунктами 41, 42 следующего содержания:
«41) установление нормативов состава сточных вод;
42)  утверждение  местных  нормативов  градостроительного

проектирования  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  в  том  числе
внесение в них изменений.»;

б) часть 2 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«В  соответствии  с  частью  9  статьи  1  Федерального  закона

от Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  виды
муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах
городского округа «Город Южно-Сахалинск» объектов соответствующего вида
контроля.».

2.  Решение  вступает  в  силу  после  государственной  регистрации  в
установленном  законом  порядке  и  последующего  опубликования  в  газете
«Южно-Сахалинск сегодня».

Мэр города Южно-Сахалинска С.А.Надсадин

от «____»_____________20__ г

6